LXIII.

## STANISLAVS GREPSIVS.

Nicolai de Bodzecin auditor, multiplici laude nomen suum immortale reddidit, nam & trium linguarum exacta notitia, quæ ad homines illustrandos vna fere sufficere semper existimata est, non exigua partem in huius viri laudibus occupat, & vniuersæ Philosophiæ perfectissima cognitio, luculentum testimonium præstantis ingenii exhibet, & singularis prudentia atque eximius rerum usus, idem quoque dicunt, sed in primis eum summum religionis ac pietatis studium commendat, quod ipsum certe nunquam interire nomen illius patitur, & quod eum amicum Magno illi Socolouio fecerat, qui ipse pius & omnia prudens, non nisi similem sibi moribus & doctrina Grepsum amare potuerat. Viri enim sapientes non nisi ab æqualibus redamari patiuntur. Et hoc istud erat, quod Patres Academicos mouerat ut Grepsum, artium liberalium Magistrum creatum, in publicam stipem, & domum Professorum Maiorem vocarent, vbi scriptorum omne genus evoluens, Gulielmi Budæi doctissimis libris de Assè, suum quoque de *Multiplici Siclo & Talento Hebraico* supplementum, cum summa nominis Polonici gloria addidit. Item de *Mensuris Hebraicis tam aridorum quam liquidorum*, & *Geometriam Polonicè scriptam*. Sed vt nihil est in rebus humanis perpetuum, non diu vitalis, ætatis sexto & quadragésimo, quasi terris tantum ostensus, ante diem ereptus est, anno salutis per Virginem partæ MDXXII. Conditusque in Æde S. Annæ, ad parietem dextrum, à porta communi, qua templum ingreditur, addita inscriptione.

VIRO NOBILI STANISLAO GREPSIO.  
 IN VNIVERSITATE CRAC. PVBLICO  
 PROFESSORI, LATINE, GRÆCE, AC HEBRAICE PERITISSIMO. VITA ET MORIBVS PHILOSOPHO. STANISLAVS SOCOLOVIVS

SCRIPTORVM POLONICORVM.  
 LOVIVS AMICO ET COLLEGÆ SVO  
 POSVIT. A. D. MDLXXII.

IO. COCHANOVII.

Græcum te, an dicam, Græpsi facunde, Latinum  
 Ambigo: sermo ita erat notus vterque tibi.  
 At tu Sarmata eras sed cuius ob os sua Græj  
 Ora obuertebant, Ausonijsq; sua.

## IOANNES LATOS.

LIV.

Cracouiæ honestis parentibus natus; Rethor, Philosophus, Mathematicus atque Medicus excellentissimus, non vulgarem famam promeruit, scripto tractatu, *De mutationibus Regnorum*, tum observationibus quoque in Eclipses atque Cometas aliquot. Tantos enim ea in scientia progressus fecerat, vt nemo illum ætate sua vicerit, (in Polonia præsertim) paucissimi æquarint. Quare nimium fesus sibi, aulus erat Calendarium à Greg. XIII. promulgatum, per Clauium aliosue correctum, calamo laceffere, consultius eam in rem aiens se aliquid adferre posse. Cæterum quia vox vna fuit, eaque obstinata, ideo nulla: cum & ipse Academia neglecta, concessisset in Russiæ tractum, scissum tunc ab Ecclesia Romana, ob festiuam vt aiunt illam promulgationem Calendarii, diuertissetque ad Ducem Ostrogium Constantinum, Palatinum Kiouiensem, potentem tum patronum omnium Schismaticorum. A quo liberaliter exceptus, & benigne habitus, scripsit proprio iudicio *Correctionem Calendarij*, quam nec peritiores postea aliqui improbarunt; licet & oppugnarint etiam nonnulli. Ast ego Ecclesiæ decretis standum putarim, quæ errare non potest.

NICOLAI ZORAVII.

Postquam circuitum stellatus fecerit orbis  
 Cuncta ad pristinum sunt reditura statum:  
 Et tu Latos: ad discas elementa secundo  
 Et studiosus eris Doctor & Astrologus.  
 Atque iterum iussu Romani Prasulis auctor  
 Hic erit Idus qui non male constituet,  
 Quæque fuere prius sient hæc cætera cuncta  
 Si licet antiquis credere dogmatibus.

L 3

Tunc

Tunc memor ad nullos discursos exsere dextram  
Et tibi te miserum sit satis esse semel.

IO. SCROBOVICII.

Cur vni tantum Latos natura fauisti?  
Est modus. A nimio lapsus hic ingenio.

LXV.

## VALENTINVS VIDA VIVS.

Cognomen à natali solo Vidaua, insigni Siradiensis terræ oppido (hæc autem media inter Maiorem atque Minorem, Polonias iacet) mutuatus, excellenti fuit ingenio, vt non à patria decus mutuari, sed ipse præstare videatur. Principijs Grammatices domi imbutus, vbi per ætatem licuit, ad Academiam Crac. perrexit, & in disciplinam sese Stanislai Grebſii tradidit; quo informante ac promouente, cum Simone Sirenio, Martino Viasdouio, Bartholomæo Vargocio, aliisque viris clarissimis, primam in artibus lauream vna obtinuit. Tandem in Magistrum promotus, summaque professionis Theologicæ, temporis successu laurea donatus, atque in auctoribus cum sacris tum profanis egregie versatus, supremam diuſcientiam Theologiam magno auditorum concursu explicauit: scripsitque librum de Indulgentijs longe doctissimum & vtilissimum, contra negantes eas posse iure aliquo fieri, & *Orationes nonnullas*, quarum duæ eidem libro annexæ visuntur. Vna, qua, Scholasticam Theologiam: altera, qua Collegam suum Martinum Pilsnensem defunctum laudauit. Illum vero, Io. Clobucius, nostra ætate Orator præstantissimus. Conditus in Æde SS. Omnium, ad dextrum maioris altaris latus, tabula marmorea supra fores sacriliæ, cum hæc epigraphæ, appensa.

Sub Iosepho  
Vrendouio  
Artistica  
facultatis  
Decano.

REVERENDO AC CLARISSIMO DOMINO M. VALENTINO VIDA VIO, PHILOSOPHIÆ ET S.T.D.S. FLORIANI DECANO. HVIVS ECCLESIE PRÆPOSITO. AC ALMÆ VNIVERSITATIS CRAC. ALIQUOTIES RECTORI. VIRO SPECTATÆ VITÆ. PROFESSORI DOCTISSIMO, DE ECCLESIE DEI BENE MERITO. VIVVS ENIM HANC ECCLESIAM STRVCTV-

RA

RA NOVA ORGANORVM. QVÆ IGNI CONSUMPTA ERANT ORNAVIT. PAVIMENTVM DEPRESSVM EREXIT. SVBSELIIS CONDECOR. PRÆPOSITVRÆ PROVENTVS IMPLICATOS SVA DILIGEN. AVXIT. EXECVTORES HOC MONVMENTVM POSVERVNT. VIVAT DEO. OBIIT A. D. MDCI. Die 12. Nouemb. ætatis LIX.

IACOBI VITELLII.

Sarmatia vt tenebras monstroſaq; dogmata circum  
Cociti infudit prodigiosa lues.  
Tunc Vidauus velut æthereo delapsus olympo  
Sol, proprio noctem lumine abegit atram.

## IOANNES MACINIUS.

LXVI.

Questris ordinis maioribus, in Palatinatu Siradiensi natus, exoticarum linguarum peritia, vel exterorum hominum testimonio clarus, quibus tum ob ingenii præstantiam innotuerat; maxime Iosepho Scaligero Græcarum litterarum Coryphæo. Erat quoq; familiaris Carolo Sigonio, colebatur & à Turnebo atq; Vrsino, & omnes qui aliquid de ingenijs poterant iudicare, amicitia atq; honore dignum existimarunt. Sed inter omnes Io. Cochanoius, Sarmaticus Vates, qui pro ea, qua inter se deuincti erant amicitia, tale in eius *Lexicon Latinopolonicum* Epigramma lusit

accisis Italum rebus, Romaq; subacta  
Cum patrium fugeret lingua Latina solum.  
Exul Sarmaticis viro confedit in oris  
At sane illam huius non piget hospicij.  
Huic datus interpres Macinius vtpote clarus  
Æque Romano ac Sarmatico eloquio.

Tum inter alios & Petrus Royſius Hispanus  
Hoc vbi vidit opus Macini Roma politum  
Dixit, habentne suum Sarmata Latium?

Magne etenim ac diuturno labore, attulit nobis vocum singularum interpretationem in opere illo sufficientissimam: atq; non hic cessandum ra-

dum ratus, è conuerso iterum *Polonicolatinum Dictionarium* fecit, primusque ex Sarmatis Calepinum, aliosque de re litteraria meritos, in vobum obscurarum illustratione, atque vernacula interpretatione imitari cœpit. Clarus fuit & carminibus pangendis, siquidem à cunabulis pœne in litteris eruditus, deinde inter Philosophos enutritus, exactam Hebraicæ, Græcæ, Latinæ, aliarumque linguarum scientiam consecutus est. Ætate vero adultior, ad exquisitiorem ingenii cultum Italiam, Hispaniam, Galliam, Britanniam, aliasque Prouincias emensus est. Post in patriam redux Magno illi Regi Stephano Bathoreo perpetuo adhæsit, & ob prædictas animi dotes, insigni annuo reddito ab illo donatus fuit.

## IACOBI VITELLII.

*Fama decusq; tuum tanto conspectius in te  
Nomen habent Macini maxime gente tua.  
Cum generi illustriq; tua stirpi atque vetusta  
Nobiliora addis stemmata ab ingenio.*

LXVII.

## NICOLAUS COPERNICVS.

**N**on est quod in celebrando Nicolao Copernico desudem, quem ipse terrarum orbis, insigni illa, de motu terræ assiduo, sua opinione ab illo illustratus prædicat. Is Torunii in Prussia natus, sumptis in alma Vniuersitate Crac. Mathematicarum disciplinarum principiis, diuersas Germanorum Academias inuisit, tum & aliorum, vbi tum hæc studia florebant. Carus in primis ob singularem eruditionem excellentibus in Borussia, vitis, summaque dignitate præditis; in his Ioan. Dantisco Episcopo Varmiensis, & Io. Tidelmano Episcopo Culmensi, à quo postea Collegio Canonorum Varmiensium adscriptus fuit. Vique ad posteros etiam maneret suæ scientiæ utilitas, ad scribendum, quæ recte cogitasset, obseruassetque, animum appulit, & adiuuenit nouam, veteribusque incognitam Astrorum supputationem, circiter annum 1540. Cuius, cum plurimos alios sectatores inuenit, tum è discipulis acutum illum suum Tychonem. Reuera enim vt Hercules Athlante laborante cælum sustinuit, ita ille Ioanne Regiomontano populari suo deficiente, motuum cœli doctrinam discipulis suis restitauit, atque omnes sua industria Mathematicos plurimum iuuit. Tu plura de illo, vide apud Nicolaum Mulierium in Præfatione super

*Condiscipulus vero  
suus Iacobus Cobili-  
nius scripsit  
Astrolabij  
declaratio-  
nem.*

*Io. Regiomontanus  
Borussus  
in signis  
Mathemati-  
cus.*

Reuolu-

*Reuolutiones ipsius.* Reliqua manuscripta ipsius asseruantur in Bibliotheca Episcoporum Varmiensium, quæ nuper reuidit clarissimus vir. D. Ioannes Broscius Ordinarius in Acad. Crac. Matheseos Professor cuius nunc prodiit *Arithmetica Integrorum*, aliaque in dies expectamus, vt promiserat sub finem libelli illius.

## NICOLAI ZORAVII.

*Iuppiter vt vidit quod mente Copernicus orbem  
Contra natura iura creasset homo.  
Vt vidit cælum firmâ statione teneri  
Currente & terrâ sidera stare bene.  
Anxius atque memor quid possent bella Gygantum  
Aut aliquem in terris fors superesse Deum  
E cunctis quarit Diuorum matribus, an sit?  
Quæ tantum dicat se genuisse virum.  
Non sumus illius Diua dixere Tonanti  
Sed Iagellonis docta palestra parens.*

## IO. SCROBOVICII.

*Cur metam Lachesi non ponis di. Mathesis,  
Omnia ad exactos quæ reuocas numeros?  
Conditor ecce tuus moritur. Qui tempora mensus  
Debit heu ipsis cedere temporibus.*

## IACOBVS VVIECIVS.

LXVIII.

**T**heologus Societatis IESV, & Concionator celeberrimus, nec non Hæreticæ prauitatis impugnator acerrimus. Ipse enim primus è Societate, quasi alam ac turmam militum, in gliscentes tum per Poloniam Nouatorum factiones, duxisse videtur. Nascente enim in Maiori Polonia Rebaptizatorum ac Sacramentariorum peste, impios eorum conatus, qua concionando assidue, qua stilum versando fregit, vt Tomi illi duo suarum Concionum in anni totius festiuitates atque Dominicæ conscripti testantur, & Apologia. Itemque Biblia, notis illustrata, & in patriam sermonem translata. Natus ipse in oppido Maioris Poloniæ Vagrouecensi, puer Crac. in Academia Philosophicis studiis operam posuit; g

*Trinum lin-  
guarum  
peritissi-  
mus Gra-  
(æ, Latina  
& Hebrai-  
ca.  
In primis  
enim scri-  
psit De con-  
fessione Sa-  
cramenta-  
riorum Sen-  
domiriensi. Item de Purgatorio. Item Dialysin assertionum Iacobi Niemoieici. Item de Ecclesiæ con-  
tra eundem. Horarias preces B. M. V. Vitam & doctrinam Christi. Latine vero scripsit Defensionem  
sacrisse y Missæ, aduersus Franciscum Stancarum. Item Libellum pro diuinitate Christi Domini & S. J.*

*Primam in philosophia lauream in Decanatu Alberti Leopoliensis Anno 1559 sumpsit. Anno salutis 1564. Habuit & in Societate conterra- neum Iacobum Vagro uecensem qui post illas in Euan- gelia scripsit.*

fuit, gustatisque ibidem Theologiae rudimentis, in Germaniam, & in Italiam ad excolendum magis ingenium profectus, quia ad su-  
 premum pietatis apicem, totis semper precordiis anhelauit, religio-  
 sum vitæ genus inter PP. Societatis Iesv amplexus est. Atque ita sa-  
 cerdos in patriam reuersus, insultantibus tum nouæ vineæ Patrum,  
 non Hæreticis solummodo ipsos (quos ille solus pæne Domino coo-  
 perante in Maiori Polonia perfregit) verum mollibus Catholicis quo-  
 que, qui tum se summos Politicos iactant, cum fraudium Machiauel-  
 listicarum cuniculis Ecclesiam Dei oppugnant, & depressam Hæresim  
 fauoribus suis attollere caput, virisque ipsum reassumere vires, facil-  
 lime sinunt; magno fuit non adiumento solum, sed etiam ornamento.  
 Fuit eadem ætate & alter Vuiecius Ioannes de nomine, qui scripsit de  
 morbo Ira & Curatione eius. Obiit diem suum bonus atque eruditus Pa-  
 ter Cracouiæ Anno MDXC VII.